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Anotace:

Cílem této práce byl návrh několika variant pro přemostění údolí Vltavy u Suchdola.

V rámci práce byly shrnuty dosavadní návrhy mostů v této lokalitě. Z vypracovaných návrhů

byla vybrána varianta obloukového mostu s horní mostovkou budovaného pomocí postupného

vyvěšování oblouku. Tento návrh byl dále rozpracován v podobě sestavení statického modelu

v programu Midas Civil. Byly posouzeny nejvíce namáhané prvky mostní konstrukce. Statický

výpočet byl proveden s ohledem na postup výstavby a měnící se statický systém. Podrobně byl

zpracován návrh postupu výstavby a výkresová dokumentace mostu.

Klíčová slova: Suchdolský most, dálniční most, obloukový most s horní mostovkou, trámový

most, letmá betonáž s vyvěšování obloukové konstrukce, spřažená ocelobetonová mostovka,

analýza fází výstavby, Midas Civil

Abstract:

The aim of this thesis was a design of a several alternatives for bridging the Vltava Valley

near Suchdol. In this thesis, there were summarized the previous designs in this area. From the

proposed designs was selected a variant of deck arch concrete bridge erected by using

cantilever method with temporary cable-stays. This project was developed in a model in static

software program Midas Civil. The most demanded elements of the superstructure were

assessed. The static design was made with respect to the construction stages. There were made

a detailed project of construction stages and bridge drawings.

Keywords: the Suchdol Bridge, highway bridge, deck arch bridge, girder bridge, cantilever

construction method using temporary cable-stays, compostite steel-concrete deck, construction

stage analysis, Midas Civil
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1 Úvod

Cílem této práce bylo rozpracování návrhu obloukového mostu, který byl proveden ve Studii

variant. Pro potřeby návrhu byl vypracován model ve statickém výpočetním programu Midas

Civil. Následně byla mostní konstrukce posouzena v mezních stavech únosnosti i použitelnosti.

Podrobně byl zpracován postup výstavby včetně schémat pro každou fázi výstavby.

2 Informace o návrhu

2.1 Základní parametry modelované konstrukce

Výpočet účinků zatížení na projektovanou konstrukci byl proveden v programu Midas Civil

2017. Tento program pracuje na bázi metody konečných prvků pro prutové i deskostěnové

prvky. Má také modul pro vyhodnocování účinků pohyblivého zatížení prostřednictvím

příčinkových čar a ploch. Program dále podporuje modelování jednotlivých fází výstavby

s vlivem nesilových zatížení (dotvarování a smršťování). V programu je také možné provést

výpočet účinků předpětí včetně výpočtů jeho ztrát.

Celý objekt byl pro potřeby statického výpočtu vymodelován jako prostorová prutová

konstrukce.

Mostovka je modelována jako rošt. Ten je v podélném směru složený z jednotlivých

spřažených železobetonových průřezů (10 nosníků). V příčném směru je spolupůsobení

jednotlivých nosníků zajištěno příčnými nehmotnými deskami (nosníky) o výšce

železobetonové desky. Konstrukce je takto dělena po cca 2,5 m. Toto řešení bylo vyvoláno tím,

že není možné zadat celou desku složenou z více nosníků najednou.

V nadpodporových oblastech je mostovka ztužena monolitickými postupně předpínanými

příčníky.

Mostovka je s obloukem spojena kloubově. Pouze ve vrcholu oblouku je pomocí dvou stojek

připojena rámově. U stojek nad obloukem je kloubového uložení dosaženo použitím vrubových

kloubů. Ty jsou v modelu zavedeny jako vnitřní klouby s dovoleným pootočením kolem příčné

osy. U stojek mimo oblouk je uložení provedeno vždy pomocí dvojice ložisek umístěné pod

příčníky na vrcholu pilířů. Všechna ložiska jsou podélně pohyblivá. V programu byla tato

ložiska vymodelována jako elastické spojení dvou uzlů s nekonečnou či nulovou tuhostí.

Bohužel nebylo možné zavést ložisko pouze jako tlakový spoj – tato varianta není podporována
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v kombinaci s nelineárním výpočtem. Spoj byl tedy zaveden jako obecný (tah/tlak) a případné

tahové reakce bylo nutné kontrolovat manuálně.

Betonové stojky jsou modelovány jako dvojice prutů s přesnými průřezovými charakteristikami

odpovídajícími skutečnosti. Stojky nad obloukem jsou připojeny kloubově, umožňují pootočení

v podélném směru. Ostatní stojky jsou pevně vetknuty do podloží. Jejich připojení neumožňuje

žádné posuny a ani natočení.

Betonový oblouk je také modelován jako soustava přímých prutů, dělených přibližně po 4 m,

čímž je dosaženo jeho zaoblení. Průřez oblouku je proměnný, měnící se od paty oblouku po

jeho vrchol. Tvarem oblouku je parabola 4. stupně podle Chambauda. Uložení oblouku

v patkách je modelováno jako vetknutí.

Obr. 1: Schéma modelu ve výpočtovém programu – včetně dimenzí průřezů, osové schéma

2.2 Postup výstavby ve statickém výpočtu

Vzhledem k tomu, že je průběh vnitřních sil a momentů na konstrukci ovlivněn postupem

výstavby, byl vytvořen výpočetní model, který zohledňuje vliv postupu výstavby na výsledné

chování mostní konstrukce.

Celý model byl rozdělen do 48 fází výstavby. Byly vymodelovány také provizorní konstrukce

využité ve stavebních stádiích.

Průběh vnitřních sil je ve fázích výstavby ovlivněn jak změnou statického systému, tak i

zavedením dotvarování a smršťování betonu do výpočtu.

Ve statickém výpočtu je předpokládán následující průběh výstavby. Jednotlivé časové úseky

pro každou fázi jsou důležité pro výpočet dotvarování a smršťování konstrukce. Čím později je

- 11 -

prvek zatížen, tím méně poté dotvaruje. Bylo tedy nutné najít kompromis mezi rychlostí

výstavby a jejím vlivem na pozdější chování konstrukce.

Č. fáze

výstavby
Prováděné činnosti

Čas trvání

fáze [dny]

Čas vnesení

zatížení od začátku

betonáže [dny]

Počátek

[dny] * měřeno

od počátku

Konec [dny]
* měřeno od

počátku

1 Betonáž základových patek a pilířů mimo oblouk, předepnutí stativ 120 20 0 120

2 Betonáž vnitřní části desky mostovky v poli 1+18 10 5 120 130

3 Betonáž vnitřní části desky mostovky v poli 2+17 vč. části příčníku 10 5 130 140

4 Betonáž vnitřní části desky mostovky v poli 3+16 vč. části příčníku 10 5 140 150

5 Betonáž vnitřní části desky mostovky v poli 4+15 vč. části příčníku 10 5 150 160

6 Betonáž vnitřní části desky mostovky v poli 14 vč. části příčníku 10 5 160 170

7 Betonáž zárodku oblouku délky 10m 30 15 170 200

8 Betonáž lamel 26/1a,b 14 7 200 214

9 Betonáž lamely 26/2a,b 14 7 214 228

10 Betonáž lamely 26/3a,b 14 7 228 242

11 Betonáž lamely 26/4a,b 14 7 242 256

12 Betonáž lamely 26/5a,b 14 7 256 270

13 Betonáž lamely 26/6a,b 14 7 270 284

14 Betonáž lamely 26/7a,b 14 7 284 298

15 Betonáž lamely 26/8a,b 14 7 298 312

16 Betonáž stojek P5+P13, zhotovení spodních provizorních pilířů podporujících oblouk 30 7 312 342

17 Betonáž vnitřní části desky mostovky v poli 5+13 vč. části příčníku 20 7 342 362

18 Betonáž lamely 26/9a,b + betonáž provizorních pylonů pro vyvěšování oblouku 14 7 362 376

19 Betonáž lamel 26/10a,b 14 7 376 390

20 Betonáž lamel 26/11a,b 14 7 390 404

21 Betonáž lamel 26/12a,b 14 7 404 418

22 Betonáž lamel 26/13a,b 14 7 418 432

23 Betonáž lamel 26/14a,b 14 7 432 446

24 Betonáž lamel 26/15a,b 14 7 446 460

25 Betonáž lamel 26/16a,b 14 7 460 474

26 Betonáž lamel 26/17a,b 14 7 474 488

27 Betonáž lamel 26/18a,b 14 7 488 502

28 Betonáž lamel 26/19a,b 14 7 502 516

29 Betonáž lamel 26/20a,b 14 7 516 530

30 Betonáž lamel 26/21a,b 14 7 530 544

31 Betonáž lamel 26/22a,b 14 7 544 558

32 Betonáž lamel 26/23a,b 14 7 558 572

33 Betonáž lamel 26/24a,b 14 7 572 586

34 Betonáž lamel 26/25a,b 14 7 586 600


[…]


automobilové jeřáby, které se mohou pohybovat po již zhotovené části mostovky.

Fáze 44 – Budou vybetonovány stojky P6, P7 a P10, P11. Vzhledem k tomu, že jsou

k obloukové konstrukci připojeny pomocí vrubových kloubů, je nutné zajistit jejich svislou

polohu pomocí vzpěr. Na stojky budou vybetonovány monolitické příčníky. Ty jsou ke stojkám

připojeny kloubově, jejich poloha tedy bude zajištěna pomocí předpínacích tyčí a ocelových

profilů jako u předcházejících příčníků. Také budou vybetonovány rámové stojky P8 a P9

včetně příčníků ve tvaru obráceného „T“.

Fáze 45–v mostních polích 4 a 15 bude provedena betonáž zbývajících částí desky mostovky

v šířce 2 x 12,25 m včetně dobetonávky částí příčníků směrem do těchto polí. Následně budou

osazeny zbývající ocelové nosníky v mostním poli 14. K osazení bude použit automobilový

jeřáb, který se může pohybovat po již zhotovené části mostovky.

Fáze 46–v mostním poli 14 bude provedena betonáž zbývajících částí desky mostovky v šířce

2 x 12,25 m včetně dobetonávky částí příčníků směrem do tohoto pole. Následně budou

osazeny zbývající ocelové nosníky v mostních polích 5 a 13. K osazení budou použity

automobilové jeřáby, které se mohou pohybovat po již zhotovené části mostovky. V levé části

mostu je možno též použít věžový jeřáb.

Fáze 47–v mostních polích 5 a 13 bude provedena betonáž zbývajících částí desky mostovky

v šířce 2 x 12,25 m včetně dobetonávky částí příčníků směrem do těchto polí. Následně budou

osazeny zbývající ocelové nosníky v mostních polích 4 a 15. K osazení budou použity

automobilové jeřáby, které se mohou pohybovat po již zhotovené části mostovky. Jakmile bude

možné vybetonované desky zatížit, budou pomocí automobilového jeřábu přistaveného nad

pilíři P5 a P12 osazeny všechny (10 ks) ocelové nosníky v mostních polích 6 a 12.

Fáze 48–v mostních polích 6 a 12 bude provedena celé plochy desky mostovky v šířce 37 m

včetně dobetonávky částí příčníků směrem do těchto polí. Následně budou osazeny ocelové
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nosníky v mostních polích 7 a 11. K osazení budou použity věžové jeřáby. Zároveň budou

demontovány podpůrné konstrukce na stojkách a pilířích P5 a P12.

Fáze 49–v mostních polích 7 a 11 bude provedena betonáž celé plochy desky mostovky

v šířce 37 m včetně dobetonávky částí příčníků směrem do těchto polí. Jakmile bude možné

vybetonované desky zatížit, budou pomocí automobilového jeřábu přistaveného nad stojkami

P7 a P10 osazeny všechny (10 ks) ocelové nosníky v mostních polích 8 a 10. Zároveň budou

demontovány podpůrné konstrukce na stojkách P6 a P11.

Fáze 50–v mostních polích 8 a 10 bude provedena betonáž celé plochy desky mostovky

v šířce 37 m včetně dobetonávky částí příčníků směrem do těchto polí. Jakmile bude možné

vybetonované desky zatížit, budou pomocí automobilového jeřábu přistaveného nad stojkou P9

osazeny všechny (10 ks) ocelové nosníky v mostním poli 9. Zároveň budou demontovány zbylé

podpůrné konstrukce na zbývajících stojkách P7 a P10.

Fáze 51–v mostním poli bude provedena betonáž celé šíře desky (37 m) včetně zbývajících

částí příčníků, čímž bude celá nosná konstrukce mostu hotova.

Následně bude provedena izolace mostovky, betonáž monolitických říms, osazení mostních

dilatačních závěrů na koncích mostu, uložení asfaltových vrstev vozovky a montáž

zábradelních a středových svodidel a dalšího vybavení mostu, jako je odvodnění, či dopravní

značení.

8 Závěr

V rámci této diplomové práce byly v sekci „Studie variant“ popsány doposud zveřejněné

varianty přemostění údolí řeky Vltavy u Suchdola. Dále bylo navrženo několik dalších

možných variant, jak dálniční most zhotovit. Následně byla vybrána varianta obloukového

mostu s horní mostovkou, která byla dále rozpracována. Byl vytvořen prostorový prutový

model v programu Midas Civil. Na ten byla aplikována rozhodující zatížení – vlastní tíha a

ostatní stálé zatížení, zatížení od dopravy na mostě, zatížení od změny teplot a zatížení od

větru. Do výpočetního modelu byl také zahrnut vliv dotvarování a smršťování konstrukce.

Konstrukce byla modelována v režimu umožňujícím simulaci postupu výstavby, který má na

výsledné chování konstrukce podstatný vliv. Následně byly posouzeny vybrané nosné prvky –

nosníky a deska mostovky, příčníky, pilíře a oblouková konstrukce ve svých nejvíce

namáhaných průřezech. Vzhledem k obrovskému rozsahu konstrukce nebylo v rámci této práce

posoudit všechny prvky. Byly tedy posouzeny jen ty, u kterých se předpokládá největší
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namáhání. Konstrukce byla také posouzena jako celek, a to na účinky kroucení a ztráty

stability. Dále byl detailně zpracován postup výstavby včetně hlavních použitých technologií a

postupu betonáže. Výstavba byla rozdělena do 51 fází, přičemž každá z nich byla schematicky

zachycena ve výkresových přílohách postupu výstavby. Pro navrženou a zpracovanou variantu

byla zhotovena přehledná výkresová dokumentace znázorňující rozměry hlavních nosných

prvků. Ve výkresové dokumentaci je také zachyceno vedení a uspořádání předpínací výztuže

typického příčníku a betonářská výztuž jedné lamely obloukové konstrukce.
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