## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Návrh dálničního mostu přes údolí Vltavy u Suchdola</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>VOBECKÝ Jan</b>
<b>Typ práce:</b> Diplomová práce
<b>Fakulta/ústav:</b> Stavebí fakulta ČVUT
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra betonových a zděných konstrukcí
<b>Oponent práce:</b> Ing. Petr Hanuš
<b>Pracoviště oponenta:</b> Ředitelství silnic a dálnic Praha

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

### Zadání

*Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.*

Cílem diplomové práce je zpracování historie návrhů alternativ řešení přemostění přes Vltavu v Suchdole na Pražském okruhu, vlastní návrh několika variant technického řešení přemostění, statický výpočet hlavních a vybraných nosných prvků, návrh postupu výstavby, vypracování technické zprávy a výkresové dokumentace.

S ohledem na skutečnost, že se jedná mimořádně náročný technický i estetický problém a je navržena u nás dosud nerealizovaná konstrukce o rozpětí hlavního pole 260 m a délky mostu 500 m, jedná se o mimořádně náročné zadání.

### Splnění zadání

*Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.*

Předložená diplomová práce výrazně překračuje požadavky stanovené zadáním práce. Ve všech bodech zadání je její obsah podstatně rozšířen, což svědčí o důkladném a pečlivém přístupu diplomanta k řešené problematice .

### Zvolený postup řešení

*Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.*

Diplomant ve všech případech zvolil vhodný postup řešení, což svědčí o výborném zvládnutí zadané problematiky.

### Odborná úroveň

*Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.*

*Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení*

Odborná úroveň diplomové práce svědčí o schopnosti studenta využívat dostupné podklady, pochopení širších souvislostí a aplikaci inženýrského přístupu k zadané problematice. Výpočtové modely konstrukce jsou zvoleny vhodně a výsledky jsou přehledně zpracovány.

### Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost*

Po formální stránce je statický výpočet zpracován přehledně a jasně. Je doplněn množstvím tabulek, schémat a obrázků, které jsou vhodně opatřeny popisem. Výpočetní postupy jsou jasně rozděleny do kapitol, které odpovídají obsahu v úvodní části práce. Výkresová část svým rozsahem překračuje dané zadání, je zpracována pečlivě a přehledně.

### **Výběr zdrojů, korektnost citací**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi. Výběr podkladů, norem a literatury byl vzhledem rozsahu a náročnosti zpracovávané problematiky zvolen velmi dobře. S ohledem na specifické zadání dané problematiky není pochyb o tom, že diplomová práce byla zpracována samostatně v souladu s danými požadavky.*

### **Další komentáře a hodnocení**

Řešená problematika byla výborně zvládnutá od teoretických základů, aplikaci výpočtových postupů až po výsledky konkrétního posouzení.

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

V současnosti je problematika severní části Pražského okruhu opět předmětem diskuzí odborné veřejnosti. Architektonicko-konstrukční soutěž v roce 1999 ukázala celou řadu možných přístupů k jejímu řešení.

Nyní, o několik desítek let později, je třeba znovu definovat základní kritéria návrhu. Bezpečnost, ekonomická výhodnost, životnost, estetika, ochrana životního prostředí, to jsou hlavní otázky, na které je třeba najít odpovědi.

#### **A nabízejí se i další otázky:**

- Jaké by byly v praxi výhody navrženého typu mostní konstrukce? Uveďte srovnání s jinými variantami.
- Má zpracovaná varianta řešení některá úskalí, na jejich řešení je třeba upozornit?
- Bylo by možné na některé části navržené nosné konstrukce aplikovat nové moderní materiály, např. UHPFRC? Za jakých podmiňujících předpokladů?
- Jaká doporučení by bylo vhodné formulovat pro případnou novou soutěž na výběr konstrukčního řešení mostu na Pražském okruhu přes údolí Vltavy u Suchdola?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 2. 6. 2017

Podpis: